
    ＜１８－１８＞ 

                                       ２０１８年１０月 

先生各位 

 

 

新規受託項目のお知らせ 
 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび下記検査項目の受託を開始いたしますので、ご利用いただきたく 

ご案内申し上げます。 

                                         謹白 

 

 

 

 

  記 

 

 

■新規受託項目：      

抗 Ｉ Ａ－２抗体（E I A 法)           ［項目コード：４０３３］ 

 

 

■新規受託開始日：       

 ２０１８年 １０月 １５日（月）受付分より 

 

 

 

     ●当該検査の受託開始に伴い、現行のＲＩＡ法を用いた抗ＩＡ－２抗体[項目コード：3269] 

は測定試薬販売中止のため、２０１８年１１月３０日受付分をもちまして検査受託 

を中止させていただきます。 

 

 

 

                                         以上 

※ 裏面をご覧下さい。 

 



 

 

 

●抗 Ｉ Ａ－２抗体 

抗ＩＡ－２抗体は、膵β細胞に発現している受容体タイプのチロシンホスファターゼ類似蛋白（ＩＡ－２）

に対する自己抗体です。 

   糖尿病は成因分類において、１型、２型、その他の特定の機序・疾患によるもの、妊娠糖尿病に分けられて

います。 

   １型糖尿病の原因は主に自己免疫の関与による膵β細胞の破壊とされ、１型糖尿病患者の血中には抗グルタ

ミン酸デカルボキシラーゼ抗体（抗ＧＡＤ抗体）、抗ＩＡ－２抗体、抗インスリン自己抗体（ＩＡＡ）などのさ

まざまな膵島由来成分に対する自己抗体の存在が知られています。 

   抗ＩＡ－２抗体は抗ＧＡＤ抗体と同様に１型糖尿病患者の血中に高率に検出されます。抗ＩＡ－２抗体と抗

ＧＡＤ抗体の間には相関が認められないことから、抗ＧＡＤ抗体との組み合せ検査により１型糖尿病の診断率

を向上させることが期待できます。 

   抗ＩＡ－２抗体は、１型糖尿病の診断を目的として、糖尿病の診断が確定した患者に対して、抗ＧＡＤ抗体

陰性時に行う検査とされています。 

 

■検査概要： 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《新法と現行法の相関》 

 

 

 

 

 

 

新法 現行法

項 目 コ ー ド ４０３３ ３２６９

検 体必 要量 血清　０．５０　ｍＬ 血清　０．４０　ｍＬ

保 存 方 法 冷蔵 同　　　左

所 要 日 数 ３　～　７　日 ３　～　７　日

検 査 方 法 ＥＩＡ法 ＲＩＡ法

基 準 値 ０．６　未満 ０．４　未満

単 位 Ｕ／ｍＬ 同　　　左

報 告 範 囲 ０．６未満　～　３０．０以上 ０．４未満　～　５０．０以上

報 告 桁 数 小数第１位 同　　　左

測 定 試 薬 ＩＡ－２Ａｂ ELISA「コスミック」 ＩＡ－２Ａｂ「コスミック」


